П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2019 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи ФИО10

При секретаре ФИО4

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Тюменского района Тюменской области ФИО5

Подсудимого ФИО2

Адвоката ФИО8 представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении;

ФИО2, 23.12. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. д. 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее, холостого, работающего по найму, прож. д. Криводаново 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Тюменским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 111, ч 1 ст. 111, 69 ч 3 УК РФ к 6 годам лишения свободы. Освобожден 22.12. 2018 по отбытии срока наказания.

Решением Калининского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком 8 лет.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч 1 ст. 111 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в близи остановочного комплекса расположенного около 

<

адрес> д. 

<

адрес>, умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, в ходе произошедшего конфликта нанес ему 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат ФИО8 поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанное преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч 1 ст. 111 УК РФ умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания ФИО2 в соответствии с требованиями ст.ст. 6. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступление относящиеся к категории тяжких, по месту жительства и в быту характеризуется посредственно, на диспансерных учетах не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством отягчающих наказание предусмотренном ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений по отношению к судимости:

От ДД.ММ.ГГГГ Тюменского районного суда 

<

адрес> осужден по ч. 1 ст. 111, ч 1 ст. 111, 69 ч 3 УК РФ к 6 годам лишения свободы. Освобожден 22.12. 2018 по отбытии срока наказания.

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61, ч.5 ст. 62, ч 2 ст.68 УК РФ полагает необходимым назначить наказание связанное с лишением свободы.

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, назначение более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, или условного наказания, суд не усматривает.

В соответствии со п «в» ч 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание подсудимому определить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях усматривается опасный рецидив. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч 1 ст. 111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п «а» ч 3.1 ст. 72 УК РФ

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО11Шабалина